REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          ,  DE 2003
(Do Sr. Gustavo Fruet)

Solicita informações ao Sr. Ministro
das Relações Exteriores a respeito do
tratamento diferenciado entre transportadores
brasileiros e  argentinos com a existência de
subsídios para o diesel e pedágio.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal e nos
arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a V. Exa. seja encaminhado ao Sr.
Ministro das Relações Exteriores o seguinte pedido de informações:

Tendo em vista denúncia da revista Carga Pesada, nº 106,
Paraná, que está havendo tratamento diferenciado entre transportadores
brasileiros e transportadores argentinos com a existência de subsídios para o
diesel e pedágio, questiona-se:

1. O Ministério da Relações Exteriores tem conhecimento dos
fatos? Em caso afirmativo, quais as medidas adotadas?

2. Isto interfere em alguma cláusula do MERCOSUL?

Sala das Sessões, em

Deputado GUSTAVO FRUET